
LF 8.10 – OPBEVARING AF GIFTIGE OG MEGET 
GIFTIGE PLANTEBESKYTTELSESMIDLER M.M. 

 

10. DELKRAV 
LF 8.10.1 Opbevaring af meget giftige og giftige plantebeskyttelsesmidler, og 

plantebeskyttelsesmidler med alvorlige langtidseffekter skal ske under lås. 
 
Den, der besidder eller anvender plantebeskyttelsesmidler, der er klassificeret 
som giftige og plantebeskyttelsesmidler med alvorlige langtidseffekter, skal 
opbevare disse i et aflåst skab eller rum. 

LF 8.10.2 Den, der besidder eller anvender plantebeskyttelsesmidler, der er klassificeret 
som meget giftige, skal opbevare disse i et særskilt aflåst skab eller rum. 

LF 8.10.3 Hvis en virksomhed opbevarer meget giftige og giftige plantebeskyttelsesmidler i 
en samlet mængde på over 125 ml, hvortil flere end fem personer har adgang, 
skal den udpege en eller flere personer, der på virksomhedens vegne skal sikre, 
at opbevaringen af de pågældende plantebeskyttelsesmidler sker under lås og i 
overensstemmelse med kravene i LF 8.9.1-8.9.3 samt 8.9.6, og at 
uvedkommende ikke har adgang til midlerne. 

11. UNDTAGELSER TIL KRAVET 
Der er ingen undtagelser til kravet.  

12. FORMÅL 

LF 8.10.1 – LF 
8.10.3 

Formålet med kravet er at sikre bæredygtig anvendelse af plantebeskyttelsesmidler 
ved at mindske risici og virkninger for menneskers sundhed og miljøet. 

13. KRAVETS INDHOLD 
Faremærkningen på en etiket fortæller, hvordan midler skal opbevares, hvordan man skal beskytte sig selv, 
når de anvendes, og hvordan rester af disse midler bortskaffes.  
 
I EU skal farlige kemikalier mærkes med faremærker. Før juni 2017 var faremærkerne en firkant med 
orange baggrund og giftige midler var mærket med ”T” (toxic) og meget giftige plantebeskyttelsesmidler 
var mærket med ”TX”. I dag er de gældende piktogrammer en rød ramme på højkant med hvid baggrund. 
 
Giftige og meget giftige midler kan kendes ved, at der på etiketten er anført minimum ét af nedenstående 
faresymboler, samt én eller flere af de tilhørende faresætninger. Faresætninger, eller såkaldte H-sætninger, 
forklarer et kemisk produkts fareklassificering, altså om produktet f.eks. er ætsende, brandfarligt, giftigt 
osv.   
 
Både giftige og meget giftige plantebeskyttelsesmidler og plantebeskyttelsesmidler med alvorlige 
langtidseffekter skal opbevares under lås. Giftige midler og plantebeskyttelsesmidler med alvorlige 
langtidseffekter må opbevares sammen med andre plantebeskyttelsesmidler under lås, hvorimod meget 
giftige plantebeskyttelsesmidler skal opbevares i et særskilt aflåst skab eller rum.  



 
De giftige og meget giftige midler er bl.a. mosegrise- og muldvarpegift, men derudover er enkelte 
plantebeskyttelsesmidler mærket med H-sætninger, som anfører, at de er giftige midler f.eks. Reglone. 
 
Meget giftige plantebeskyttelsesmidler:  
Meget giftige bekæmpelsesmidler skal være mærket med én eller flere af faresætningerne H-300, H-310, H-
330 og H-370: 
 

                      
 

                  
 
Giftige plantebeskyttelsesmidler: 
Giftige plantebeskyttelsesmidler omfatter midler, som skal være mærket med én eller flere af 
faresætningerne H-301, H-311 og H-331: 
 

                     
 
 
Plantebeskyttelsesmidler med alvorlige langtidseffekter:  
Nogle plantebeskyttelsesmidler er betegnet som midler med alvorlige langtidseffekter. Det er 
plantebeskyttelsesmidler, som er blevet klassificeret som kræftfremkaldende, mutagen eller 
reproduktionstoksiske. Plantebeskyttelsesmidler med alvorlige langtidseffekter skal være mærket med én 
eller flere af faresætningerne H-350, H-340 og H-360.  
 
Hvis en virksomhed opbevarer meget giftige og giftige plantebeskyttelsesmidler i en samlet mængde på 
over 125 ml, hvortil flere end fem personer har adgang, skal den udpege en eller flere personer, der på 
virksomhedens vegne skal sikre, at opbevaringen af de pågældende midler sker under lås og i 
overensstemmelse med kravene i LF 8.9.1-8.9.3 samt 8.9.6, og at uvedkommende ikke har adgang til 
midlerne. 

14. KRAVETS RELEVANS 
Kravet vil være relevant at kontrollere, hvis landbruger opbevarer giftige, meget giftige 
plantebeskyttelsesmidler og plantebeskyttelsesmidler med alvorlige langtidseffekter. Hvis landbruger ikke 
opbevarer plantebeskyttelsesmidler er kravet ikke relevant. Kravet er heller ikke relevant, hvis landbruger 
f.eks. har en maskinstation til at foretage udbringning af plantebeskyttelsesmidler og maskinstationen 
indkøber og opbevarer plantebeskyttelsesmidlerne.  

H300 Livsfarlig ved indtagelse 
H310 Livsfarlig ved hudkontakt 
H330 Livsfarlig ved indånding 

H301 Giftig ved indtagelse 
H311 Giftig ved hudkontakt 
H331 Giftig ved indånding 

H370 Forårsager organskader 



15. KONTROLMETODE 
I forbindelse med kontrolforberedelsen kan det undersøges, om der anvendes giftige eller meget giftige 
plantebeskyttelsesmidler og plantebeskyttelsesmidler med alvorlige langtidseffekter på bedriften i 
SprøjteJournalIndberetning (SJI). Desuden kan du kontrollere, om virksomheden har tilknyttet en person, 
som har en gasningsautorisation, hvilket kan indikere opbevaring af meget farlige plantebeskyttelsesmidler 
(muldvarpegift).  
 
I forbindelse med kontrolbesøget skal der foretages besigtigelse af samtlige lokaliteter, hvor jordbruger 
opbevarer/kan forventes at opbevare sine plantebeskyttelsesmidler. Det kan være f.eks. lader, udhuse, i en 
container, i en kummefryser, særskilt kemikalierum, garage eller lign, som hører til virksomheden. Der 
foretages ikke besigtigelse af privat bolig eller udlejede bygninger, med mindre der er begrundet mistanke 
om ulovlige forhold.  

 
Giftige og meget giftige midler må desuden ikke besiddes, hvis ikke virksomheden har tilknyttet minimum 
én person med en gyldig MAB-autorisation. 
 
Det er vigtigt at kontrollere opbevaringsforholdene for de giftige og meget giftige midler og 
plantebeskyttelsesmidler med alvorlige langtidseffekter, herunder om f.eks. kemikalierummet er aflåst ved 
kontrollens begyndelse.  
 
Husk at spørge ind til, om der er udpeget en person til at sikre, at opbevaringen af de pågældende midler 
sker forsvarligt og at uvedkommende ikke har adgang til midlerne, hvis der opbevares en samlet mængde 
på over 125 ml giftige og meget giftige midler, hvortil flere end fem personer har adgang. 
 
Hvis du som kontrollør observerer forhold, som kan medføre, at fødevarer eller foder bliver forurenet med 
f.eks. giftige plantebeskyttelsesmidler eller andre uønskede stoffer, f.eks. tungmetaller, skal du orientere 
Fødevarestyrelsen (FVST) om det konstaterede. Hvis du er i tvivl, så kontakt Særlig Kontrol.  
 
Bemærk, at hvis der er direkte fare for udledning af midler, skal der straks tages kontakt til den aktuelle 
kommune, som varetager kontrollen med udledning fra landbrugsejendomme. 
 
Hvis der konstateres mulige overtrædelser, skal overtrædelsen dokumenteres med billeder af f.eks. 
opbevaringsforholdene. Billederne skal være ledsaget af en grundig og fyldestgørende beskrivelse.  
 
Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø gennemfører sammen med konditionalitetskontrollen 
også en national pesticidkontrol. Den samlede kontrol omfatter således, ud over konditionalitetskravene, 
også en række nationale pesticidkrav, der kontrolleres samtidig. Det er vigtigt at kontrollen påbegyndes i 
kemikalierummet. Herefter skal alle driftsbygninger uden undtagelse gennemgås. 
 
Det er Miljøstyrelsens Kemikalieinspektion, der, efter endt høring, sagsbehandler de nationale 
pesticidsager. Hvis der konstateres en overtrædelse af krav LF 8.10 oversendes sagen således også til 
Kemikalieinspektionen til videre sagsbehandling jf. de nationale regler. 
 
Efter endt høring videregives pesticidhøringssagen til kemikalieinspektionen@mst.dk jf. instruksen for 
plantebeskyttelsesmidler. Efter endt sagsbehandling orienterer Miljøstyrelsens Kemikalieinspektion 
Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø om resultatet af sagsbehandlingen.  Hvis en national 
overtrædelse af et konditionalitetskrav frafaldes orienterer Miljøstyrelsens Kemikalieinspektion Styrelsen 
for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø om dette. Derved sikres, at Styrelsen for Grøn Arealomlægning og 
Vandmiljø får mulighed for at genoptage og nulstille konditionalitetssagen efterfølgende, hvis det vurderes, 



at konditionalitetssagen også skal frafaldes. Konditionalitetssagen kan således færdigbehandles i Styrelsen 
for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø inden sagen afsluttes i Miljøstyrelsen. 

16. FOKUSSPØRGSMÅL TIL KONTROLBESØGET – TIL INSPIRATION 

Delkrav Spørgsmål 

LF 
8.10.1 

• Opbevares plantebeskyttelsesmidler på bedriften?  

• Opbevares giftige plantebeskyttelsesmidler på bedriften under lås? 

• Opbevares meget giftige plantebeskyttelsesmidler under lås? 

• Opbevares plantebeskyttelsesmidler med alvorlige langtidseffekter under lås? 

• Beskriv opbevaringsforholdene – herunder et eventuelt kemikalierums indretning, 
størrelse, afløbsforhold, adgangsforhold, risiko ved spild, adgangsforhold  

LF 
8.10.2 

• Opbevares meget giftige plantebeskyttelsesmidler separat under lås? 

• Hvis ikke, hvilke plantebeskyttelsesmidler er opbevaret sammen med de meget giftige 
plantebeskyttelsesmidler? 

• Beskriv opbevaringsforholdene – herunder et eventuelt kemikalierums indretning, 
størrelse, afløbsforhold, adgangsforhold, risiko ved spild, adgangsforhold 

LF 
8.10.3 

• Opbevarer virksomheden mere end 125 ml meget giftige og giftige midler?  

• Er der flere end 5 personer, der har adgang til de opbevaringsfaciliteter, hvor de giftige og 
meget giftige midler opbevares? Hvor mange personer har adgang?  

• Er der udpeget en person, der på virksomhedens vegne sikrer, at opbevaringen af de 
giftige og meget giftige midler sker forsvarligt og at uvedkommende ikke har adgang til 
midlerne?   

• Hvor store mængder opbevares? 

17. YDERLIGERE OPLYSNINGER TIL HØRINGSBREVET 
Til at underbygge den eventuelle overtrædelse kan der vedlægges en scannet liste fra KemiTjek for at 
dokumentere tilstedeværelsen af de giftige og/eller meget giftige midler.   

18. RETNINGSLINJER FOR VURDERING AF OVERTRÆDELSER 

Betydningen af overtrædelsen skal altid vurderes i forhold til formålet med delkravet.  

Delkrav LF 8.10.1 – LF 8.10.3 

Alvor Generelt: 

Den endelige bedømmelse af alvoren af overtrædelsen må altid bero på en 
samlet vurdering af det konkrete forhold, f.eks. om der på bedriften opbevares 
giftige eller meget giftige plantebeskyttelsesmidler eller plantebeskyttelsesmidler 
med alvorlige langtidseffekter uden de er under lås, og der således har været 
fare for menneskers eller dyrs sundhed eller miljøet, eller om der alene er risiko 
herfor.  

Delkrav 1: Ved en vurdering af alvoren af en overtrædelse skal der som 
udgangspunkt indgå, hvordan giftige og meget giftige plantebeskyttelsesmidler, 
eller plantebeskyttelsesmidler med alvorlige langtidseffekter opbevares, hvis 
disse ikke opbevares under lås. I vurderingen af alvoren kan inddrages hvor let 
tilgængelige midlerne er for uvedkommende eller hvor stor risikoen er for, at der 
kan ske en forurening.    



Delkrav 2: Ved en vurdering af alvoren af en overtrædelse, skal der som 
udgangspunkt indgå f.eks. om de meget giftige plantebeskyttelsesmidler ikke 
opbevares under separat lås. Hvis de meget giftige plantebeskyttelsesmidler ikke 
opbevares i et særskilt rum eller skab, men blot sammen med de øvrige 
plantebeskyttelsesmidler i f.eks. et aflåst rum er der tale om en overtrædelse. 
Hvis de meget giftige midler står frit tilgængelige, er der tale om en alvorlig 
overtrædelse.  

Delkrav 3: Ved en vurdering af alvoren af en overtrædelse, skal der som 
udgangspunkt indgå, om der opbevares meget giftige eller giftige 
plantebeskyttelsesmidler i en samlet mængde på over 125 ml, hvortil flere end 
fem personer har adgang, men hvor der ikke er udpeget en ansvarlig, der skal 
sikre, at opbevaringen af de pågældende midler sker forsvarligt og at 
uvedkommende ikke har adgang til midlerne. Jo flere personer, der har adgang til 
midlerne uden at der er udpeget en ansvarlig person, jo alvorligere er 
overtrædelsen som udgangspunkt. 

Omfang Omfanget kan vurderes ud fra, hvor stor mængde plantebeskyttelsesmidler, der 
ikke overholder reglerne om korrekt opbevaring.  

Varighed Varigheden kan vurderes ud fra hvor længe plantebeskyttelsesmidler har været 
opbevaret under forhold, der ikke overholder reglerne. 

 

Eksempler på formildende og skærpende omstændigheder 

Formildende Udgangspunkt (hovedregel) Skærpende 

• Der er ikke risiko for 
menneskers sundhed og 
miljøet. 

• Der er tale om en meget 
lille mængde giftige, 
midler eller midler med 
alvorlige 
langtidseffekter, der ikke 
overholder reglerne om 
korrekt opbevaring.  
 

 
 
 

• Der er risiko for menneskers 
sundhed og miljøet på grund 
af: 

• At meget giftige og giftige 
midler eller midler med 
alvorlige langtidseffekter, 
ikke er opbevaret under lås. 

• At midler, der er klassificeret 
som meget giftige ikke er 
opbevaret i et særskilt aflåst 
skab eller rum. 

• At der ikke er udpeget en 
person, der skal sikre, at 
opbevaringen af de 
pågældende midler sker 
forsvarligt og at 
uvedkommende ikke har 
adgang til midlerne, hvis flere 
end fem personer har adgang 
og der opbevares mere end 
125 ml. 

• Der er en stor risiko eller fare 
for menneskers sundhed og 
miljøet. 

• Børn eller dyr har direkte 
adgang til meget giftige  

• Der er tale om en stor 
mængde meget giftige midler 
eller midler med alvorlige 
langtidseffekter, der ikke 
overholder reglerne om 
korrekt opbevaring.  
 

 


